Datum anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, feria tercia proxima

post festum beati Andree apostoli.

139. ~c~p~M Ludewici regis. Dec. 4.

Originale (or.) !&~w: nr. &S~. Contulimus nos. Pendet sigillum /efe ~~sesMm loro so

MMMt&y~Mcceo. .EH. 'Quellen zur Geschichte der Stadt ~o~' ZF, ~5 nr. 23 ex or.

J?ô'A?Me~.Re~. Ludw. p. 2 nr. 25.

Lodewicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis fidelibus

suis suam graciam et omne bonum.

Noveritis quod promisimus et promittimus civibus Coloniensibus universaliter ets&

singulariter et nos regali dignitate eisdem obligamus per presentes, quod ipsos cives

contra quoscunque dominos vel homines ecclesiasticos seu mundanos seu quemcumque
dominum vel hominem ecelesiasticum vel mundanum, cuiuscumque dignitatis et status

existunt seu existit, qui dictos cives universaliter vel singulariter, pro eo quod nos

verum Romanorum regem ad civitatem Coloniensem letanter venientem receperunt et so

fidelitatem nobis fecerunt, impetunt, molestant~, gravant vel iniuriantur vel impetere,
molestare vel gravare ac iniuriari nituntur vel voluerint spiritualiter vel singulariter"
aut alio quocumque modo, in bonis eorum et personis defendemus, manutenebimus,
astabimus eisdem consilio et auxilio pro omni posse nostro sine dolo et protractione
nec alicui domino vel homini ipsos cives impetere, gravare, molestare volenti consen- s~

ciemus, quandocumque et quocienscumque ab ipsis civibus fuerimus requisiti, nec eosdem

cives deserere propter premissa unquam debemus quoquo modo. lu cuius rei testi-
monium et firmitatem sigillum maiestatis nostre presentibus duximus appendendum.

Datum Colonie, feria quarta ante beati Nicolai episcopi, anno Domini millesimo
trecentesimo quartodecimo. 40

1M. ")M~M:'<tfr..o)'. h) mnlestent or. ~~My~sMu~~ro~

l)fS't<prttM)'.72~.
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H. CON8TITUTMNE8 V. 17

130-138. SCRIPTA LUDEWICI REGIS PRO

COMITE HAYNONIAE.
1314. Nov. 35.–Dec. 4.

130. Remissio iwris in comitatibus .EbKfMM~e etc. ~i?~.

5 Originale (or.) in tabulario regio Montensi. 'Trésorerie des chartes' nr. 368 (olim

DD 34). Descripsimus nos. Sigillum, quod ~'s sericis ~M~e! desideratur. verso

~ti'M~ Iam edidimus 'JVeMes~-c~' ~XXJ~ 598 nr. 19 ex or. P. J. JBM

'Nachrichten der 6'o~tM~er Gesellschaft der Wissenschaften. Philol. histor. -E" 1908

pag. 6~5 ex or.

10 jBo~m~ Reg. ZM~tp. Mf.-3.

Cy. H~e~S consensus supra Mf.~0.5, itenique de M!(Mehuius (~OCMMMM~-B~0&C.

~e~. 616 s~.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis et singulis

présentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

15 Ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos propter grata et obsequiosa,

servicia, que spectabilis Guill(elmu)s comes Hollandie et sui predecessores nostris ante-

cessoribus regibus et imperatoribus Romanorum et imperio exhibuerunt et adhuc nobis

et imperio exhiberi speramus in futurum, omne ius, quod hudem noatri predecesaores

in comitatibus Hollandie, Zelandie et dominatuFrisiereclamaruntseu reclamare potue-

20runt aut nos reclamare possemus,.libère et.absolute de consensu et assenau nostrorum

principum quittamus ac eidem eiusque heredibus et successoribus presentibus duximus

remittendum. Salvo tamen nobia et imperio homagio debito pro eisdem. Si autem

processus aliqui per nostros predecessores facti extitorint contra eumdem comitem au[t]

suos predecessores pro iure predictb, ex certa scientia presentibus irritamus. In

25cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.
Datum Acquis, vicesima quinta die mensis Novembr., anno Domini millesimo

trecentesimo quartodecimo, regni~ vero nostri anno primo

131. -M~M~a~M civitatibus Frisiae ~ec~MM. jVo~. 25.

Originale ~epe~i'M?M~. Copia (o.) Mt Cartulario Haynonensi U. nr. 34 tabulario

30Insulensis. CoMiM~MMSnos.. jEd. Devillers ~OMM)M6M<S_pOMfservir à l'histoire des

provinces de Namur, Hainaut et de LMa;etM6oMf~'("===Collection de C~OM~Mes belges

inédites) HT (T87~ jp. 41 nr. -?~ c.

Bôhmer, Reg. LM~. p. lnr. 3.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex et semper augustuss prudentibus viris

35grutimagnis, consiliariis et communitatibus terre Frizie deWestrogo et Ostrogo, fideli-

bus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Mandamus vobis et vestrum singulis, quod spectabiIemYh'umGui!lelmum comitem

Hollandie ao dominum Frizie in vestrum dominum admittatis sibique de omnibus iuri-

bus suis respondeatis ac integraliter respondere faciatis. Si quis autem vestrum contra.

~0 180. a) regni- primoatfoMettto/«ct0ft mu)!o<o~tMhtod~.of. cf.tM'.J~ tM<.a.

1) 'Tt'atMSWM<Mmcirciter a. 1330.c<M/<'c<Mmolim in tatit~fto ~OMtc~Mi<?<?19; cf. J. de Saint.

G~t0)elocoM<p!'aad Mf.J05 citato I, 4~
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'1 1. J.
mandatum nostrum temere venire presumpserit, mcugnationem regiam se noverit mcur-

surum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus appo-
nendum.

Datum Acquis, vicesima quinta die mensis Novembris, anno Domini millesimo

trecentesimo quartodecimo, regni vero nostri anno primo.

132. Approbatio obligationis. Not). ~5.

C~MM~e tabulario Montensi C. Mf.~6.9 (olim F 5~). Denuo contulimus. Pendet

s~tMMMtfere illaesum filis sericis rubei coloris. JM verso legitur: ï~, itemque: mortua.

Copia (c.) in C~M~to citato nr. 32. Ed. Devillers c. JT2, 43 nr. 136 ex c.

jBoAMef,Reg. Ludw. p. 269 2600 ~J~. j~.

Ludowicus Dei gratia Romanoram rex et semper augustus ad universorum notitiam

volumus pervenire, quod cum venerabilis vir Adulphus Leodiensis episcopua fidelis

noster spectabili viro GuiUeImo comiti Haynonye, Hollandie, Zeelandie dominoque Frizie

villas suas de Machilinia et de Hest cum omnibus iuribus, appendiciis et appertinentiis
earundem obligaverit pro certis pecuniarum summis, prout in litteris super hoc confectis 15

plenius continetur, nos dictam obligationem tamquam superior dominus approbamus,
ratificamus et confirmamus. Harum testimonio litterarum sigillo nostro signatarum.

Datum vicesima quinta die mensis Novembris, anno Domini millesimo tricentesimo

quartodecimo, regni vero nostri anno primo.

133. 134. ASSIGNATIO PECUNIAE. so

Nov.26.-Dec. 4.

133. Scriptum regis. Nof. ~6.

Originale (or.) ibidem l. C. nr. 370 (olim 36~. COM~M~M~MSnos. <S~'KM)M,quod

/ïMs sericis pendebat, desideratur. Tm verso ~~M~ I! T~~MSSMtM~MtK~ocMMeM~MtM

nr.133 et 134 «. ~3~8. 7M~.8. sub sigillo abbatis Viconiensis confectum in tabulario secreto 35

domus regiae Bawaricae. Copia (c.) in Cartulario citato nr. 295. Ed. Devillers c.

III, 44 nr. ex c.

Bo~e~, Reg. -LM<~M).p. 1 nr. 5.

-EMem manu scriptum est ac nr. 130.

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis et singulis 30

presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverint universi, quod nos spectabili viro &uiUelmo comiti Hollandie fideli nostro
dilecto pro certis serviciis, que nobis et imperio fecit, nos eidem dare promittimus

quinquaginta duo milia librarum Turonensium parvorum, de quibus Iohannes frater

dicti comitis habebit decem milia librarum Turononsium, et ea assignare in aliquoss
theoloneo supra Renum, in quo assignare debemus spectabili viro Gerardo comiti
Iuliacensi fideli nostro dilecto pecuniam, quam sibi debemus pro servicio nobis exhi-
Mto ab eodem, levanda et percipienda proporcionabiliter cum dicto comite Iuliacensi

singulis 'annis ab eodem seu heredibus aut succesaoribus suis, quousque de dicta summa

pecunie fuerit integraliter satisfactum, iuxta ordinationem venerabilis Balduini Treve- 4o
rensis archiepiscopi principis nostri dilecti ac comitis Iuliacensis antedicti. In cuius
rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximùs apponendum.

Datum Aquis, vicesima sexta die mensis Novembris, anno Domini millesimo trecen-
tesimo quartodecimo, regnia vero nostri anno primo

188. ~) regni-primo o<<Mnet)<o /tMCtOft Mt<<n<oductu <td~. or.; e/ nf. 130 Mo~.a. 45
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1316.
'Mai. 1t.

17*

134. Scriptum fideiussorum. Dec. 4.

Originale (or.) ibidem c. nr. 372 (olina J 64). Contulimus Mus. E sex sigillis

pendent adhuc primum, ~CMM~Mm,quartttm loris membranaceis. T~MSSM/M~MMt(tr.) in

tabulario secreto domus regiae ~î~Wcae; c/ p~ooe~MMMtpraecedens. Copia (c.) in

5 Cartulario c~~o M~ ~6. Ed. Devillers c. 777, ~7 M~ ex c.

Nos Balduinus Dei gratia sancte Treverensis ecclesie archyepiscopus ac sacri imperii

per regnum Arlatrense archyca.ncellarius, Gherardus comes Iuliacensis, Adulphus comes

de Monte, Iohannes comes de Spanehem et dominus de Starkenberch, Cragterus dominus

de Griipfsteyn et Ghyso dominus de Molesberch universis et singulis présentes

io litteras inspecturis salutem.

Cum excellentissimus princeps dominus noster carissimus Ludowicus Dei gratia

Romanorum rex et semper augustus teneatur et sit obligatus spectabili viro Guillelmo

comiti Haynonie, Hollandie, Zeelandie ac domino Frisie eiusque heredibus et succes-

soribus in quinquaginta et duabus milibus libris TuroHeK(sibus) nigrorum parvorum

n Turonen(smm.) sibique debeat assignare dictam summam pecunie in aliquo teoloneo

supra Renum, nos omnes et singuli et quilibet nostrum in solidum ad preces et man-

datum domini nostri regis predicti dicto comiti Guillelmo pro se, heredibus et succes-

soribus suis promittimus bona fide, quod si dictus rex non solverit summampecunie
antedictam vel non assignaverit sibi teoloneum, in quo dictam summam pecunie per-

2o cipere possit infra festum Pentecostes proximo nunc futurum, 'nos et quilibet nostrum

in solidum tanquam boni fideiussores tenemur et sumus obligati dicto comiti Guil-

lelmo, eius heredibus et successoribus satisfacere de summa pecunie antedicta. Et

si nos in solucione dicte pecunie defficeremus, promittimus bona fide, quod postquam
moniti fuerimus per comitem antedictum vel eius certum nuncium secum transcrip-

25 tum litterarum presentium sub aliquo sigillo autenttico deferentem~, mittere Colonie

nos archyepiscopus antedictus unum militem vel duos scutiferos, nos comes Iulia-

cënsis duos scutiferos, nos cornes de Monte unum militem vel duos scutiferos, nos

comes Iohannes de Spanehem unum scutiferum% nos Cragterus dominus de Griipf-

steyn duos scutiferos et nos Ghyso dominus de Molesberch duos scutiferos, qui omnes

30et singuli milites et scutiferi intrabunt civitatem Colonie et ibidem iacebunt nostris

propriis sumptibus et expensis, non recessuri de dicta villa Colonie, quousque fuerit

dicto comiti Guilleimo, eius heredibus et successoribus de dicta summa pecunie integra-
liter satisfactum. Et si dictus comes propter defectum nostrum incurreret dampna vel

expensas, sibi etiam reffundemus et resartiemus. Et ad hec omnia et singula supra-
as scripta tenenda, facienda similiter et inplenda obligamus nos et quemlibet nostrum m

solidum heredes et successores nostros, bona nostra mobilia et inmobilia, presentia et

futura. Renuntiantes omnibus auxiliis et beneSciis iuris et facti, quibus contra dictum

comitem Guillelmum, eius heredes et successores possemus nos quomodolibet den*endero

vel tueri. In quorum omnium testimonium et munimen sigilla nostra presentibus
40litteris duximus apponenda.

Datum Colonie, quarta die mensis Decembris, anno Domini millesimo tricen-

tesimo quartodecimo.

184. ~) eo'r. ex militemor.

1) C/ pt'OOeMiMtH!0~ M)'.JM.
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135. C'oM~'w<~o privilegiorum. Dec. j.

Originale (or.) in tabulario ~MSM~MMB. 1169 nr. 4980 Contulimus nos. Sigillum,

quod ~M sericis pendebat, desideratur. j~ verso legitur: R. Copia (c.) in Ca~M~M'~o

citato nr. 33. Ed. Devillers c. 772, 45 nr. 139 ex c.

jSôTMMer,Reg. ZM~. p. 1 nr. 6.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis et singulis

presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos propter grata et obsequiosa

servicia, que spectabilis vir Guillelmus comes Hanonye et Hollandie fidelis noster

dilectus nobis et imperio impendit ac per eum nobis in futurum speramus impendi, 10

omnia previlegiaa anteceasoribus suis et sibi per reges Romanorum et imperatores prede-
cessores nostros concessa, cuiuscunque tenoris existant, approbamus, ratificamus et ex

certa scientia confirmamus. Presentium testimonio litterarum sigilli nostri munimine

roboratarum.

Datum Colonie, prima die mensis Decembris, regni vero nostri anno primo. n

136. Receptio iuramenti fidelitatis. Dec. 1.

Originale deperditum, ut videtur 2. Copia (c.) in Cartulario citato nr. 35. Denuo

contulimus. Fd. Devillers l. c..ZZZ, 45 nr. 140 ex c.

.Bô7MM<~Reg. L~M'. p. 269 nr. 2602 7).

Ludovicus Dei gratia Romanorum rex et semper auguatus universis et singulis M

presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.
Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos dilectum et fidelem nostrum

spectabilem virum Guillelmum comitem Haynn(onie), Hollandie, Zeelandie ac dominum
Frizie in hominem et fidelem nostrum et imperii recepimus et admisimus, ipseque
nobis fecit homagium et prestitit fidelitatis debite iuramentum de comitatuNamurcensi, 25
item de comitatu Alostensi et Geraldomontensi et de terra supra Scaldiam, prout in
litteris quas dictus cornes habet a regibus Romanorum predecessoribus nostris plenius
continetur. Item de omnibus hiis, que dictus comes et predecessores sui tenuerunt seu

tenere debuerunt seu que ipse cornes tenet a regibus et imperatoribus Romanorum in

comitatu Hollandie, Zeelandie et dominatu Frizie. Harum testimonio litterarum sigilliao
nostri munimine roboratarum.

Dat. Colonie, prima die mensis Decembr., anno Domini MCCCXIIII, regni vero
nostri anno primo.

137. Commissio inquisitionis limitum imperii. Dec. 3.

Originale ~epe~~MM~. Copia (o.) in Cartulario citato M~ 97. Descripsimus nos. 35
Praecedit ~M~-MMt.'Comissions par le roy d'Alemagne de faire chierkemanage entre le
contet de Haynn(au) et le royaume de Franche, itemque haec adnotatio alio a<(!M!eM~

185. ") sic or.

18C. a) supra lineam odd. c.

1) C/JMt'M~aM'e-sommaM-e.<S~'M-B'jT,3 C~906~~.794; olim in tabulario MontensijDD.M; cf. 40
<&ttM<-<?eMOtae. J, 4~7. 2) Quaenotat P. L. Muller'-Re~estajHaMtMMMM~a'~~S!~ p. 56, M't'OMea
MtMt;e/ notamjM'<M<'e<<eM<<;w.3) Olimin <<t&M/a)toMontensiD~2; cf.Saint- Genois c. 1,2~.
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scripta: Ceste commissions fu refusee desa gens le roy de France et pour chou fu

impetree li autre commissions qui est au nomb(re) de XLIII et s'est aussi escrite

chi apres 1. Ed. Devillers l. c. III, 46 nr. ~j! ex c.

Bohmer, Reg. Ludw. p. nr. ~~05 (Addit. I).

6 Ludovicus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus honestis viris Iohanni

dicto Sausset de Boussoit et Theoderico de Castellari domino de Bielaing militibus ac

Waltero dicto le Borgne canonico Senogien(si) gratiam suam et omne bonum.

Cum inter confines regni nostri et regni Francie circa comitatum Haynn(onie)

orta sit materia questionis et specialiter in locis qui dicuntur Ostrevant, Sollemes et

MFemicum, vobis vel duobus ex vobis damus plenariam potestatem et speciale mandatum

in locis predictis et alibi ubicunque videbitis expedire in confinibus comitatus predicti

disti[n]guendi, discernendi ac determinandi ac terminos ponendi inter regnum nostrum et

regnum Francie. Et quicquid per vos vel duos vestrum una cum tribus vel duobus ex

parte regis Francie deputatis distinctum seu paratum fuerit vel eciam terminatum et

15statutum inter regna predicta, ratum et gratum habemus et habere promittimus in per-

petuum bona fide nec contra per nos vel per alium pro nobis, regno et imperio venie-

mus. In quorum testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine duximus

roborari.

Datum Colonie, tertia die mensis Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo

2oquartodecimo, regni vero nostri anno primo.

138. Concessio precum primariarum. Dec. 3?

Originale Hagae Comitum in tabulario regio2 hie illic corrosum. Iussu praefecti

descriptum est. Sigillum laesum est. JMe~t<MtM.

Ludewicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Guil-

Mhelmo comiti Haynnonie et Hollandie fideli suo dil[ecto] graciam suam et omne

bonum.

Attendentes tue probitatis merita grataque servicia per [te] nobis et imperio uti-

liter inpensa et inpendenda, ut possis et debeas auctoritate regia nostra predictaa pri-

mariarum precum nobis conpetencium intuitu conferre beneficia civitatum et dyoces(ium)
30infrascriptarum personis ydoneis, de quibus decreveris, tibi tenore presencium indulge-

mus. Hec quidem sunt loca et beneficia, de quibus regie maiestatis est intencio: in

primis in ecclesia sancte Goudelcib de Bruxellis, item sancti Gaugerici Cameracensis,
item sancti Tremoldi" Machelien(sis), item in ecclesia de Fossis, item in ecclesia ville

[..]ere~) item de Hugharde, item sancti Salvatoris in Traiecto. Et ut predicta nostra

35tibi facta concessio maiori firmetur robore, sigillum nostre maiestatis regie duximus

presentibus appendendum, cassantes, revocantes et irritum eximere decernentes, si per
nos aut quenquam alium auctoritate nostra predicta alicui vel aliquibus de predictis
benenoiia aut eorum aliquo per inportunitatem nimiam petencium sit provisum.

Datum Colonie, [II]I. Non. Decembr., ann[o Domini MJCCCXIIII, regni vero nostri

40anno primo.

187. a) supra Kne<tw ad(<. e.

188.~)"teor. '')MepfoGoudu!eo)'. c)<;c~oRutnoMior. ~)oM))tMo)nMW)!n).

1) Cf. infra ad a. MM. Oct. 24. 2) C/ MMH<t' c. p..56.
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139. 140. PRIVILEGIA FRIDERICI PRO
ARCHIEPISCOPO COLONIENSI.

1314. Nov.27.

139. Concessio ~e~oMeo~M~~)Wo~. J~Vo~. 2 7.

Originale (or.) in tabulario regio Z)MS5eMo~MMS!'jKM~Ô?M509'. COM~M~MSnos. 5
Pendet sigillum fere illaesum ~s sericis rubei coloris. Ed. Lacomblet 'U~~MM~e~MC~'

III, 104 nr. 139 ex or.

.Bo/MMe~Reg. Ludw. p. 292 Friedrich nr. 253 (Adcl-it.J~.

Cf. supra nr. 25 cap. 1 et 4.

Fredericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani 10

imperii fidelibus salutem et infrascriptorum imperpetuum cognoscere veritatem.

(1) Inter alia, quibus maiestatis nostre culmen refulget, precipuum reputamus, ut
sic principes nostros et sacri imperii tamquam columpnas nostras in suis iuribus et
libertatibus confoveamus, ut quo amplius confortantur, tanto firmiores et stabiliores in
nostris et sacri imperii inveniantur obsequiis et promptiores tempore succedente. Ea-

propter venerabilem Henricum Colonienaem~ archiepiscopum principem et columpnam
imperii precipuum in suis cupientes graciis et iuribus, que a sacro Romano tenet

imperio, confovere et pariter stabilire, de principum nostrorum consilio theolonia sua,
et ecclesie sue in Andernaco, Bunna et Nussia, quia eadem theolonia ipsi et prede-
cessoribus suis et ecclesie Coloniensi a nostris predecessoribus et imperio in anteaètis 20
temporibus sunt donata et a sede apostolica eidem archiepiscopo et ecclesie sue
Coloniensi confirmata et approbata et que theolonia ipae et predecessores sui hactenus

tenuerunt, possederunt, receperunt, tenere, possidere et recipere consueverunt, ipsi
archiepiscopo successoribus suis et ecclesie Coloniensi innovamus, dono damus et con-.
firmamus ab eodem archiepiscopo, suis successoribus et ecclesia Coloniensi tenenda, M

recipienda perpetuo et habenda. De amplioris quoque favoris plenitudine concedendo
eidem, quod eadem theolonia duo aut unum ex eis, si sibi expediens videbitur, ad alia
loca infra terminos conductus sui in Renum transponere valeat et ibidem tantumdem

recipere de eis, sicut in locis in quibus nunc iacent de eisdem recipitur in pre-
senti. (2) Preterea de tribus theoloneis forensibus perpetuis, que idem archiepiscopus sa
ac predecessores sui et Coloniensis ecclesia in tribus opidis seu locis videlicet Reys,
Xanctis et Berka. hactenua° singulis annis certis et diatinctia temporibus habuerunt seu
habere consueverunt, ex quorum multitudine seu diversitate et eciam quia nonnumquam
ultra tempus debitum preter iusticiam recipiebantur et tenebantur; mercatores in alveo
Reni graviter exaccionabantur et ledebantur, in unum et ad unum locum tantum redigere 35-

volentes, ordinavimus, statuimus et decrevimus eadem theolonea forensia apud Reys et
Xanctis perpetuo d'obéré cessare eaque exnuno de ipaius archiepiscopi et ecclesie sue
consensu revocamus et deponimus nullo umquam tempore resumptura, receptura vel <
habitura in dictis locis vel aliquo eorundem. Concedentes et donantea eidem archi-

episcopo, auccessoribus suis et ecclesie sue in horum re.compensam unum theoloneum M

perpetuum videlicet quatuor Turonenses grossos regalium de qualibet carrata vini et
sic proporcionaliter de aliis rebus in ascensu et descensu Reni recipiendoa exnunc
inantea apud Berke temporibus perpetuis in futurum, prout eciam predecessores sui

Syfridus et Wickebo!dus Colonienses archiepiscopi ipsum theoloneum preteritis tempori-

189. ") <MM.or. b) donodamusor. c) c~/ienemM<<t<o«t7oo?'. j5
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bus habuerunt. Inhibemus itaque universis et singulis sacri Romani imperii fidelibus,
ne quia ipsum archiepiscopum, sues successores et ecclesiam Coloniensem in premissis

vel eorum aliquo impedire audeat vel quomodolibet perturbare. In cuius rei testi-

monium presentes litteras eidem archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi dedimus nostre

6 maiestatis sigillo ex certa nostra sciencia communitas.

Datum Bunne, V.EaI. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo, regni vero nostri anno primo.

140. Concessio telonei altera. Nov.

Originale ibidem C. 508. Contulimus nos. Pendet sigillum parum laesum /~S
io sericis rubei flavique coloris. -E~. Lacomblet c. III, 103 M)'.138 ex or.

B~Mte~, Reg. Ludw. deest.

Cf. supra nr. 25 cap. 8.

Fredericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus salutem et infrascriptorum imperpetuum cognoscere veritatem.

M Inter alia, quibus maiestatis nostre culmen refulget, precipuum reputamus, ut sic

principes nostros et sacri imperii tamquam columpnas nostras specialibus graciis attol-

lamus, ut quo amplius munincencie nostre dona perceperint, tanto ad nostra et imperii

obsequia firmius astringantur. Propter quod venerabilem Henricum Coloniensem archi-

episcopum volontés tamquam principem precipuum et columpnam imperii ardencius et

20 sumptùosius nostris et ipsius imperii sollicitudine continua et cura pervigili negociia
insistentem prevenire gracia speciali, octo Turonenses grossos de carrata vini ultra

theolonium antiquum Bunnense per dive recordationis Henricum quondam Romanum

imperatorem predecessorem nostrum ad cortos annos pro expensis, quas in ipsius

imperatoris et imperii serviciis sustinuit, eidem concessos ad dies vite sue ulterius con-

26cedimus et donamus, innovamus et confirmamus' eidem recipiendos et habendos per
eundem quo advixerit de rebus singulis theolonium solventibus, prout proporcionabi-
liter competunt et nunc recipiuntur in dicto loco. Ceterum in amplioris favoris, quo
eundem archiepiscopum suis meritis exigentibus ampleotimur, indicium, quia inprovise
in nostra creatione expensas inmensas sustinuit, theolonium decem Turonensium de

so carrata vini prius in Hamersteyn et deinde apud Ludistorp ab eodem predecessore
nostro dum vixit impositum et exnunc Andernacum translatum, eidem similiter con-

c.edimus et'donamus habendum et recipiendum per eundem de vinis et rebus aliis, de

quibus theolonium solvi debet. Sic tamen quod successu temporis pro utilitate rei

publice et mercatorum ac negociatorum relevacione et conmodo~ ipsum theolonium aut

3: omnino deponat vel in parte diminuât et moderetur ad tempus sibi conveniens, quod
ait mercatoribus tollerabile et consonum ration! quod eius discretioni duximus relin-

quendum. Si etiam per eum diminutum vel depositum fuerit, nolumus ipsum theo-

lonium vel quodlibet aliud reponi precipue infra limites conductus dicti archiepiscopi
in Reno loco sui, ut mercatorum descensus in Reno existat liberior et ascensus. In

~o cuius rei testimonium presentes litteras eidem archiepiscopo nostre maiestatis sigillo
dedimus communitas.

Datum Bûnne, Y. Kal. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo, regni vero nostri anno primo.

140. ~) in ~ntMfaor. t') corr. ex rationiaor.
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m. 57

c. 1.

141-166. PRIVILEGIA LUDEWICI PRINCIPIBUS
ELECTORIBUS CONCESSA.

1314. Dec. 1.–23.

141-153. SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO.

1314. Dec. 1–23. 5

141. ~c~~Mw super fructibus castri L~e~/e~s. Dec. j!.

Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici JEL;S nr. 10. J)ese~s<tKMS

nos. Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. ln verso scriptum est: lecta.

Bo~e~ -R< Ludw. p. nr. 12.

Quae concordant cum <Sc~<0 supra nr. ~0, 666 typis minoribus excussa sunt. 10

*Ludewicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus recognoscimus, quod in

tractatibus inter nos et venerabilem* Petrum sancte Moguntine sedis Mohiepiscopum sacn im-

perii per Germaniam archicancellarium principem et secretarium nostrum kariasimum

habitis actum est et tra.cta.tum, quod in obligacione castri noatri Lindenfela cum bonis acceptis

de a.bba,cia, in Lors, que ia.m actualiter ibidem deserviunt, et aliis suis pertinenciia, quam eidem 15

*a.rchiepiacopo, aicut in aliis nostris litteris promiaimus, facere tenemur, *fructus in sortem non

debent conputari, quos fructus ipsi archiepiscopo et eoclesie Moguntine exnunc damus liberaliter

et donamus*. In cuiua rei testimonium présentes litteras maiestatis nostretypario tradi-

mnsoommunitas. I

Datum Colonie, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, KaIendasM

Decembr., regni vero nostri anno primo.

143. CoM~~M~M~o~~sM%M~. Dec.

Originalia duo 1 et 2 ibidem KLS M~. ~5 et -M. jDesc~S~MS ~e? contulimus nos.

Pendet sigillum <:?~<o~6[p/n 1 fere illaesum /!Ks sericis ett~'M~, rubei, flavi co~'M;
verso scriptum est: lècta. Autographi 2 s~~MM laesum peM~e< item ~Ks seWcts. 25

JM /b~M!<ï latina ineditum.

Autographon 1 eadem manu se~~MMt est ac M~. 141.

Bo~e~, jRe~. ZM~w. M)', 13.

Quae concordant cum Pronaissione supra nr. 57, ea typis minoribus. e~CM~S~ sunt.

1. *Ludowicus Dei gratia'Romanorum rex semp~r augustus recognoscimus, quod Deum, 30

iusticiam, equita-tem neenon fidelem diligenciam et devocionis punssime constanciam, quam vene-
rabilis *Petrus 6a.ncte Moguntine sedis archiepiscopus sacri *imperii per Germaniam a.rchica,neel-
la.rius princeps et secretarius noster karissimua circa nos et nostri exaltacionem habet et

habuit cum effectu, nostre consideracionis oculia preponentes, promisimus et promittimus fideliter,
immo sponte et liberaliter nos per ndëm nostram et iuramentum. nostrum quod dèsuper prestiti- M
mus corporaliter tactis sacrosanctis obligamus, quod quia divina providencia, disponente et ipso

archiepiscopo ad hoc fideliter promovente ad fastigium sive culmen regie maiestatis regni
Romanorum provecti sumus, ea que inferius sunt contenta propter causas iustas, veras et

141.~)M('Mnfi!<tncorf.ea'!of.
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notorias que in ipsis esse noscuntur conservabimus a, manutenebimus et ad plenum effectum Deo

propicio perducemus

2. In primis ecclesiam sanctam Dei et specialiter ecclesiam Moguntinam per omnia membra

sua tam in spiritualibus quam temporalibus et ecclesias sibi subiectas civitatis, dyocesis et pro-

5 vincie Mogunt(ine) defensabimus fideliter, conservabimus et manutenebimus efficaciter in omnibus

suis iuribus, honoribus, libertatibus, bonis, possessionibus, privilegiis et graciis aibi datis et factis

a, divis imperatoribua et Romanorum regibus.

3. Item gracias, privilegia et libertates huiusmodi et litteras quascumque divorum impera,-

torum et Romanorum regum dicto* archiepiscopo et ecolesie Moguntine concessas approbamus,

ta confirmamus et ex certa sciencia innovamus sicut iacent de verbo ad verbum et in specie

per speciales litteras* innovabimus, prout idem* archiepiscopus eis indiguerit et eas requisiverit,

sub regio et imperiali eciam, si ad culmen provecti fuerimus imperiale, sigillo confirmabimus b

et innovabimus easdem consignandas.

4. Item predictum *archiepiscopum, *successores suos et ecclesiam Moguntinam* pro toto

15 posse nostro sine dilacione adiuv are promittimus cum effectu, eciam personaliter, si fuerit hoc

necesse, contra quoslibet iniuriatores, temerarios offensores, turbatores ipsorum ad iusticiam opti-

nendam ab ipsis et iniuriam quamlibet propellendam, quando et quociens per ipsum, successores

suos vel ecclesiam Moguntinam fuerimus requisiti.

5. Item causas ecclesiasticas nullo modo alibi tractari seu decidi niai coram suis* iudici-

iio bus permittemus. Personas eciam ecclesiasticas pro quacumque causa non alibi niai coram suis*

iudicibus permittemus aut sustinebimus conveniri seu eciam iudicari.

6. Item theloneum in Lonstein, quod propter causas certas, veras et iustas institutum

dinoscitur et traditum ecclesie Moguntine per dive memorie reges Romanorum, confirmacione

sedis apostolice ad hoc postmodum subsecuta, laudamus ex certa sciencia et ex super habun-

25 danti confirmamus,* innovamus et damus eidem.

7. Item opidum Seligensta.d'~ et comitatum Bach g o wie propter veritatem opinione cedente

compertam et iusticiam expeditam clare dicimus et publice declaramus ad prefatam ecclesiam

Moguntinam sine dubio pertinere.

8. Item specialem prerogativam, quam habet et habere debet super ministerialibus et

30 castrensibus ecclesie Moguntine non trahendis in ius coram aliquo seculari iudice, nisi prius

coram domino suo *archiepiscopo* qui pro tempore fuerit conveniantur et ibi ius deficiat, pro

qua.cunque causa conservabimus inviolabiliter et ab aliis faciemus similiter observari.

9. Item conservabimus et manutenebimus eundem archiepiscopum et ecclesiam suam

Moguntinam predictam in iuribus, honoribus, dignitatibus et utilita.tibus universis archicancel-

35 larie sacri imperii per Germaniam et specialiter in cancellario, prothonotario et notariis instituen-

dis et destituendis, quando et quociens voluerit, in a,nla. regia per eundem, qui sibi loco et vice

nostri pro obediencia, reverencia et fidelitate debita observanda facient iuramentum. Et in decima

sibi et ecclesie sue debita de sturis, exactionibus sive obvencionibus Iudeorum ac aliis, que de

curia regia cedere sibi debent intuitu archicancellarie predicte. Nullum eciam in hiis vel aliquo

40 premissorum seu aliis suis iuribus sibi, successoribus suis aut ecclesie Moguntine impedi-

mentum quomodolibet faciemus per nos aut alios clam vel p&la.m, directe vel indirecte, vol fieri

ab aliquo vel aliquibus permittemus.

10. Item damus, conferimus et sine difficultate qualibet dimittemus ipsi archiepiscopo

theloneum apud castrum suum Erenvels, donec de ipso a tempore creacionis nostre recipiat

45 integraliter et conplete, quicquid adhuc de residuo sibi deSoit, quod sue estima-cioni relinqnimus,

in hiia que dive memorie dominus Henricus Roma.norum imperator predecessor noster in prima.

creacione sua in Romn.norum regem, tam pro hiis que quondam Albertus Romanorum rex qu.nn

142. ~) et a~d. 2. '') <!nntrt <-f<i)to'ct[. '') oppidum 2. '') 8e)iginst.a() S. ") inj'editncn-
tum 2. Heinriona 2.

138 ACTAREGNILUDEWICirv.ETFRIDERICIIIÏ. 1314. Nr.148.

cic

c.ll

no

pe:
ra,'

sit;

c.12.

SU!

CH
c. 13.

sei

no

stE

ve
pu
ve:

c.l4.

re<

vu

c. 15.

qu
c.16.

a,li

Ra
m~
su

c.l7.
sig

qu

M~

c.18.

ep

tri

c. 19.

qu

op

lit

c. 20.

pro hiis que ipsemet dominua imperator sibi tenebantur, in eodem theloneo sibi deputaverat, et

quousque receperit tria milia marcarum, quas prout nobis constat expendit in servicio imperii,

cum ad predictum dominum imperatorem arripuisset iter ad partes ultramontanas veniendi, et

quousque perceperit expensas, quas in servicio dicti domini imperatoris et imperii fecit proce-

dendo in Boemiam. In cuius* pecunie perceptione usque ad perfectam et completam eius solu- 5

cionem prefatum* archiepiscopum sue consciencie relinquemus.

1t. Insuper ipsi* Petro archiepiscopo predicto efScax et fidele adiutorium faciemus contra.

nobilem virum Rudolfum comitem de Monteforti dictum de Sangans et suos* conplices, qui eum

per iniuriam captivavit, exaccionavit et dampnificavit ad octo milia marcarum argenti, et labo-

rabimus cum effectu, ut emenda et satisfaccio débita de comite prefato suisque* complicibus to

sibi fiat.

12. Item cavebimus et defendemus eundem archiepiscopum, ne aliquis ipsum vel ecclesiam

suam prefatam impignoretg vel molestet pro debitis a predecessoribus suis contractis aut quibus-

cumque causis aJiis, nisi prius coram suo iudice in iure racionabiliter desuper sit convictus.

13. Ceterum promittimus et nos specialiter obligamus et firmiter, quod omnes questiones 15

seu controversias, si que propter factum eleccionis seu promocionis, iuUliccionis seu coronacionis

nostre sunt iam vel in futurum fuerint sibi mote a quocumque vel quibuscumque, cuiuscumque

status aut condicionis existant, coram sede apostolica vel alio quocumque iudice spirituali

vel seculari, ordinario vel delegato, sub nostris laboribus et expensis ipsum archiepisco-

pum et ecclesiam suam Moguntinam predictam defendemus et huiusmodi questiones et contro- 20

versias ad finem et exitum perducemus pro ipso.

1~. Item prohibe mus efficaciter nec aliqualiter permittemus homines ecolesie Moguntine

recipi in civitatibus, opidis seu castellis ad imperium pertinentibus in burgenses, qui palburger

vulgariter appellantur.

15. Item promittimus predicto arohiepiscopo tria loca in proprio fundo ecclesie sue, 25

quandocumque nos super eo requisiverit, libertare.

16. Item damus sibi potestatem bona imperii redimendi in sua dyocesi sita impignorata
aliis quibuscumque et tenendi pro eadem pecunia, pro qua obligata sunt aliis, quousque per regem
Romanorum qui pro tempore fuerit redimantur Fructibus medii temporis bonorum huius-

modi que sic redemerit m sortem minime oonputandis, quos exnunc aibi et ecclesie so

sue damus liberaliter et donamus.

17. Item de quolibet articulo premissorum omnium indilate dabimus litteras spéciales s

sigillo regio et imperiali, si ad culmen provecti fuerimus imperiale, consignatas,
quando et quociens super eo fuerimus requisiti per* archiepiscopum predictum aut ecclesiam

Moguntinam. g~

18. Preterea specialiter et expresse confirmamus, approbamus et innovamus ipsi* archi-

episcopo et ecclesie Moguntine inter alia continenciam litterarum sibi a* Romanorum regibus
traditarum super ungelto et Iudeis in Frankenvord~.

19. Item nobili viro Eberhardo' de Bruberg~ procurabimus restitucionem castri Erpach,

quod perdidit in servicio ecclesie Moguntine, et iusticiam sibi procurabimus et faciemus super 40

opido Mosbach et iure suo, quod habero debet in moneta in Hallis, secundum continenciam

litterarum suarum, quas habet super eo

20. Item* Ottoni lantgravio terre Hassie domino seu eius heredibus non conferemus feoda,

que per mortem Iohannis quondam fratris ipaius Ottonis vacaverunt imperio, sed ipsa petemus
et ad ius imperii, sicut tenemur, revocabimus. Et nos predictam* archiepiscopum, quando per n
eum requisiti fuerimus, et* successores sues fideliter adiuvabimus et adiuvare promittimus nostris

laboribus et expensis ad petendum, optinendum et adipisoendum feoda, que per mortem eiusdem

]42. S) inpignoret 2. h) M~<. regibus delet. 1. i) Ebirhardo 2. k) Hruborg 2.

1) C/ tM/ra w. :g0. 2) Cf. infra prcoemtMM o~ w. MJ. 3) Cr Mt/ht ttf. M.
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Iohannis vacaverunt similiter ecclesie Moguntine. Et ipse* archiepiscopus ad consequenda huiua-

modi feoda imperii similiter nos iuvabit suo posse.

21. Item promittimus, si terram Thuringie acquisiverimus, quod universa feoda, que* lant-

gravii Thuringie ab ecclesia Moguntina et* archiepiscopis ibidem tenuerunt et tenere consueve-

5 runt, et specialiter opidum Gotha cum suis attinenciis ipsi* archiepiscopo et ecclesie Moguntine

àssignabimus, dabimus, trademus et relinquemus et ipsum ac successores suos eis sicut aliis suis

bonia propriis uti libere permittemus.

22. Item* prefato* archiepiscopo *committimus libere vices nostras dando sibi plena.m~

potestatem porrigendi primarias preces nostras vice et nomine nostro in singulis ecclesiis maiori

lô ao aliis ecclesiis collegiatis et oonventualibus civitatis et dyocesis Moguntine pro personis inibi

recipiendis, sicut hoc hactenus per divos Romanorum imperatores et reges laudabiliter est

consuetum, prout sibi videbitur expedire. Promittentes quod numquam contra hoc nostrum

indultum veniemus directe vel indirecte, sed preces, quas ipse archiepiscopus racione

dicti induiti vice nostra fecerit, ut debitum sorciantur e~ectum manutenebimus cum effectu

15 et exnunc decernimus irritum et inane, si forte per ignoranciam facti per nos, alium

seu alios quoscumque quidquam contra nostrum indultum huiusmodi attemptatum est

a.<lt contigerit attemptari.

23. Renunciamus autem omnino et expresse excepcioni doli mali, accioni in factum, non

numerate, non tradite nec solute pecunie et generaliter et specialiter quibuslibet excepoiombus,

20 auxUiis et defensionibus iuris vel facti, eciam de quibus mencio deberet fieri specialis, quibus

huiusmodi nostre donaciones, innovaciones, promissiones et obligacionea seu disposiciones

predicte impediri seu impugnari possent quomodolibet vel infringi.

In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens scriptum tradimus con-

signatum nostre typario maiestatis.

25 Dat. Colonie, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, IIII. Non.

Decembr., regni vero nostri anno primo,

143. Confirmatio pWf'~MfMm ecclesiae Moguntinae. Dec.

Originalia duo 1 e< 2 fere omnino inter se concordantia ~~6Mt jE'L<S' nr. ~7.

Descripsimus vel co~MMs nos. Autographon 1 valde corrosum est; pendet sigillum fere

30 illaesum ~Ks sericis rubei viridisque coloris; in verso seriptum est: lecta. Auto-

.p~oM 2 ~M manu, cancellariae M< videtttr Moguntinae scriptum est; pendet sigilli

/)'a~MteM<MMïlinis sericis viridis coloris.

~4.a<o~<OM 1 eadem manu scriptum est ac nr. 141.

jBo~M~ Reg. Ludw. wr'. 8 ('== 9).

35 C/ K~. CC~. 5. ~MCe concordant CMMt CoM~'MM<«)Me ~CMM'Mt FJT. SM~M
tom. fF, F..3.96 M~. 387, ea typis minoribus excussa sunt.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus

tam presentibus quam futuris présentes audituris litteras aut visuris graciam snam et omne bonum.

(1) Decet nostre celsitudinem maiestatis, ut nos divorum clarissime recordacionis imperatorum

40 et regum Romanorum predecessorum nostrorum sequentes vestigia cunctarum ecelesiarum et pocins
ecclesie Moguntine~, per quam et nos in persona venerabilis Petri archiepiscopi Mognntmi~principis

nostri karissimi ad regale fastigium promoti magni culmen honoris accepimus, cuncta privilegia sub

nostre felicitatis evo modis omnibus conserventur illesa. (2) Cuncta itaque privite~iit. munimenta,

documenta seu eciam instrumenta. libertatum ecclesiasticarum et mundana.rum. eciam super non tra-

't5 hendis archiepiscopis, episcopis, prelatis, collegiis, cenobiis, ciericis ct~ pei'souis ecctesiMticis uni-

148. ") Magunt. S. '') de<M<2.
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versis civitatis et dyocesis Mogunt(ine) quomodolibet ad iudicium seculare, super dignitate, utilitate

et honore archicancellarie, super comitatu Bachgowie", super opido SeJigenstad~, super ministeriali-

bus, fidelibus, castrensibua, hominibus supradicte ecolesie Moguntine annexis cuiuscumque et quatis-

cumque debito vel officio servitutis vel servicii ad nostre serenitatis seu alterius iudicis nostri examen

super causis aliquibus antea non trahendis, quam archiepiscopus Moguntinuse qui pro tempore fuerit &

requisitus de ipsis in reddendaf iusticiag negligens fuerit vel renuaaus', necnon generaliter et

universaliter omnia quarumcumque graciarum, largicionum, donacionum, libertatum, terrarum, posses-

sionum, iurisdicionum, beneficiorum, indultorum, iurium et honorum privilegia seu munimenta, que

archiepiscopis, episcopis, preia.tis, ecclesiis seu monasteriis et personis ecclesiasticis civitatis et dyo-

cesis Moguntine a divis nostris predecessoribus imperatoribus et Romanorum regibus et nominatim 10

a pie recordacionis quondam rege Adolfo predecessore nostro hactenus sunt concessa, rata tenentes

et grata quasi tradita de nostris manibus ex certa sciencia confirmamus regiaque liberalitate perusi

presentibus innovamus, nolentes ea in aliqua parte sui cuiusquam improbitate convelli seu novitate

mutari, sed illesa pocius et intacta perpetuis temporibus custodiri. (3) Nulli ergo hominum liceat

hanc nostre confirmacionis paginam, innovaoionia seu tradicionis scripturam infringere vel eidem ausu n

quolibet contraire. Si quis autem hoc facere vel quomodolibet attemptare presumpserit, nostre

indignacionis acrimoniam se noverit incurrisse, pena gravi pro culpa huiusmodi feriendus. In cuius

rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre typario tradimus communitas.

Dat. Colonie, IIII. Non. Decembr., anno Domini millesimo trecentesinio quarto,

decimo, regni vero nostri anno primo. 20

144. Innovatio concessionis telonei. Dec. 2.

Originalia duo 1 e< 2 fere omnino inter se coMco~a~i'M ibidem KIS K?'. 14.

Descripsimus vel contulimus nos. Autographi 1 sigillum parum ~OeSM!Mpendet ~~S
sericis c<!<H~, rubei, flavi coloris. 7M verso ~~M~ lecta.. Autographi 2 o~M manu

exarati s~H~M~~ quod olina pendebat /!Ks sericis, desideratur, ~MMCM ~Ms nigri coloris 35

)'e~C!!M. ~e~~MW<.

Cy'. supra M~. j~ cap. Quae concordant cum innovatione Heinrici FZZ'. supra
ton2. IV, j!j?.7 nr. 270, ea typis minoribus excussa sunt.

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii
fidelibus presens scriptum audituris, intelligentibus aut visuris gratiam suam et omne bonum. ;)o

Litteras dive ac recolende memorie domini Henrici quondam Romanorum imperatoris
tune Romanorum régis predecessoris nostri nobis exhibitas~ sub vero sigillo suo regio non

cancellatas, non abolitas, omni suspicione carentes et in nulla aui parte viciatas vidimus et tractavi-

mus. Quarum tenor de verbo ad verbum talis est:

'Henricus Dei gratia anno primo.' supra ~OM.ZF. nr. 270. 35

Et nos Lud(owious) Romanorum rex predictus venerabilis Petri sancte Moguntine sedis

archiepiscopi sacri imperii per Germaniam archicanoellani principis nostri karissimi supplioacionibus
inclinati ad honorem Dei omnipotentis et gloriose virginis Marie necnon beati Martini divorum prede-
cessorum nostrorum vestigiis inhérentes, suprascriptam concessionem sive donacionem et tra,nslacionem
thelonei sicut iacet de verbo ad verbum ratam habentea et gratam ex iustis causis et digne ao recte «)

moventibus ex certa scientia confirmamus, approbamus, laudamus regiaque liberalitate perusi sub

14S. c) Bachaehowie 2. d) Seligenstat 2. e) Magunt. 2. t) reddeudo 2. 8) iusti& 2.

144. ') uobia exhibitaa <~e<.3.

1) Cf infra M)-._~9.

ACTA REGNI LUDEWJCI IV. ET FRIDERICI IIL 1314. Nr. 144. 145. 146. 141

presentis scripti patrocinio innovamus. Nolentes prescripta cuiusquam improbitate convelli seu novi-

ta.te moveri. In cuius rei certitudinem et perpetuam firmitatem presens soriptum tradimus con-

signatum nostre typario maiestatis.

Dat. Colonie, 1111. Non. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

6 decimo, regni vero nostri anno primo.

145. jP~M~e~MM~super officio archicancellariae. Dec. 2.

Originale (or.) ibidem KLS M~. Descripsimus nos. Pendet sigillum fere illaesum

~M sericis rubei viridisque coloris. 7M verso ~~M?* lecta.

jBo~~e~, Reg. Ludw. p. 1 nr. -~O (== nr. 21).

10 Cf. supra nr. 142 cap. 9. Quae concordant cum jPf~!7e~o Alberti regis supra

<OM~.17, jo. 13 M~. 15 (Privilegium Heinrici VII. a!epe~MM~ est), ea typis nzinoribus

excussa sunt.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus*.

Animadversione digniasima, recolentes, quanta efficacia et fidei puritate nobis astiterit vene~

israbilis Petrus archiepiscopus Moguntinus. princeps et secretarius noster karissimus ad regale

nos fastigium specialiter promovendo et promotos in ipso firmando, ut ipsum et contemplucioue sui

ecclesiam eius non solum in eorum libertatibus, iuribus et honoribua foveamus, sed et alias prevenia-

mus uberioribus gracia et favore, dignum cenaemus et conveniens arbitramur. Recognoscentes

prefatum principem et quemlibet eius in archiepiscopatu predicte ecolesie sncoesRorem esse et. fore

20 debere sacri imperii per Germaniam archicancellar(ium) et fideliter promittentes ad hoc presentibus

litteris obligati, quod eundem archiepiscopum et successores eius in iuribus, honoribus, dignitatibus

et libertatibus, que racione archicancellarie predicte debent habere, videlicet in accipienda semper

nobiscum decima parte de bonis, petioionibus et exaccionibus ludeorum, preficiendo cancellarium loco

sui, ponendo prothonota-rium et notarios aule nostre, perpetuis temporibus, quociens sibi

25 visum fuerit expedire, aliisque suis utilitatibus, sive sint in nostra curia sive extra curiam

iidem archiepiscopi constituti, manutenebimus, defendemus et tuebimur ut presentes, eorum eciam

absencia non obstante. Dantes eis has litteras nostras consignatas nostre typario maiestatis in

testimonium super eo.

Dat. Colonie, 1111. Non. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

30 decimo, regni vero nostri anno primo.

146. Concessio precum p~MHa~'MrM~. -Dec.2.

Originale (or.) ibidem KLS nr. -~C. jOescr~SMKMS MPS. jPetn~eM< sigilli /6[~)KeM~

/MM sericis rubei nigrique coloris. JM verso scriptum es~ Littera super precibus primariis

régis. Ineditum.

35 ~MNC concordant cum cap. 22 jP~'OMMSSMMMSM~'œ M~ ea typis tM!M<M'!&MS

excussa SMM<.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus recognoscimus, quod sicut

venerabili Petro arohiepiscopo Moguntino principi et aecretario nostro karissimo con-

misimus vices nostras dando sibi plenam potestatem in aliis litteris noBtris desuper con-

4ofectis~ porrigendi preces nostras primarias* in maiori et singulis a.)iia ecclesiis ooUegia.tia et

oonventualibus Moguntine civitatis et dyocesis pro personis inibi recipiendis iuxta laudabilem

consuetudinem per divoa Romanorum imperatores et reges predecessores nostros introductam*

1) SMpra w..M2 cap. 22.
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sic eidem archiepiscopo damus plenam potestatem porrigendi eciam preces nostras pri-
marias vice nostra et nomine nostro singulis prelatis aliisve personis ecclesiasticis quibus-

cumque, cuiuscumque status aut eminencie existant, qui bénéficia aliqua Moguntine civitatis

et dyocesis curata vel non curata conferre habeant vel providere de eisdem. Dantes

sibi has nostras litteras consignatas nostre typario maiestatis in testimonium super eo. 5

Datum Colonie, IIII. Non. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo, regni vero nostri anno primo.

147. Commissio conquirendi servitores. Dec. 2.

Originale (or.) ibidem KLS nr. 11. Descripsimus nos. ~M~M~M desideratur, lori

~eM&raiKNce~fragmentis relictis. 7M verso legitur: lecta. Imago photographica 'Kaiser- to

urkunden in Abbildungen' fase. 7X nr. 14; e/ ~ea; p. 311.

jBoAMe~, Reg. Ludw. p. 1 nr. 11.

Quae concordant cum Commissione SMp~Mnr. 61, ea typis minoribus excussa sunt.

*L&dewious Dei gracia Romanorum rex semper augustus recognoscimus, quod cum

adhuc essemus in minoribus constituti, venerabili* Petro archiepiscopo Moguntino principi et 15

aecretario nostro carissimo commisera.mus* dando eidem plenam potestatem conquirendi nobis
ad servicium nostrum super adipiscendo Romanorum regno* episcopos, principes, a,bba.tHs,

comites, nobiles, milites et alios armigeros nobilis et militaris condicionis quoscunque, qui
sibi ad serviendum nobis expedire vider en tur, necnon tractandi super huiusmodi eorum serviciis
nobis inpendendis et paciscendi cum eisdem. Promittentes per fidem nostram prestitam desuper loco 20

iuramenti, quod gratum et ratum haberemus quidquid in premissis tractaret et integraliter ad-

inpleremus quidquid pro nobis promitteret* archiepiseopus antedictus. Et exsolveremus summas

pecunie quas pro nobis promitteret eisdem in terminis quos ad hoc duceret deputandos. Et

promisimus litteras desuper tune traditas, si in regem Romanorum eligeremur, sigillé maies-
tatis regie innovare. Volentes igitur promissum nostrum huiusmodi inviolabiliter obser- 25

vare et fideliter adinplere ipsumque archiepiscopum conservare indempnem, supradicta
omnia et singula presentibus ex certa sciencia approbamus et innovamus. Promittentes

pecunias, quas memoratus archiepiscopus episcopis, principibus, abbatibus,
comitibus, nobilibus, militibus et aliis armigeris nobilis et militaris condicionia

quibuscunque pro serviciis nobis inpensis vel in posterum inpendendis pro nobis pro- 30

misit, in terminis, sub modis et condicionibus per ipsum ad hoc deputatis nos sine
difncultate qualibet soluturos. Et de hoc litteras nostras réglas, si quas forte ipse
archiepiscopus dandas pro nobis promisit, dabimus indilate, quandocunque per eum

super eo fuerimus requisiti. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre

typario tradimus communitas.

Datum Colonie, quarto Non. Decembr., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-
decimo, regni vero nostri anno primo.

148. Dec~ra.~0 SMpe)"oppido Seligenstadt et cow~~M Bachgowe. Dec. 20.

Originalia duo, quorum unum valde corrosum est, ibidem KLS M~~TaM inveniri
non poterant. Copia (c.) <MLibro ~es~O~M 7F /M. ~4 ~&M~M ~M jSer6!pf~eMSM.40
Iussu praefecti descripta est. Ineditum.

~S~Mtef, Reg. Ludw. p. 3 w. 32.

C/ supra nr. 142 cap. 7. Quae concordant cum Dec~c~'oMe HetMnct FjfT. SMpt-a
~OtM.ZF, 1 p. ~7 Mr.57~, ea typis M!tt!OW~MSexcussa SMM<.

]47. ~) (~eesi in t'M!'<!oHmese or.
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Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii Romani

fidelibus, ad quos presentes pervenerint graciam suam et omne bonum.

Dignum iudicat nostra serenitas, ut que iuris et racionis auxilio fulciuntur, regalis auctoritatis

approbacione
forcius solidentur. Tuno enim iniuncti nobis divinitus curam officii debite execucionis

s observancia gerimus et gratum Deo credimus obsequium exhibere, cum unicuique et specialiter ecclesiis

et ecclesiasticis personis que sua sunt tribuimus et servamus. Hinc est quod tenore presencium

publice profitemur, quod nos equitatis et iusticie zelo fervencius excitati, per ditigenciam consideratis

privilegiis ecclesie Maguntine veritateque comperta, quemadmodum per dive memorie quondam

Albertum Romanorum regem et demum per dominum Heynricum quondam Romanorum

to imperatorem, tune Romanum regem antecessores nostros pronunciatum, declarutum seu etiam

diffinitum extitit' lucide et expresse, quod opidum Selgenstad et comitatus Bachgowie cum universis

pertinenciis suis, iuribus et honoribus pleno iure pertinent et spectant ad ius, dominium sive proprie-

tatem ecclesie Maguntine, declaramus predictum opidum Selgenstat et comitatum Bachowie cum

pertinenciis suis, iuribus et honoribus universis pleno iure ad ius, dominium seu proprietatem eius-

t5 dem ecclesie Maguntine libère, pertinere, predicta ipsi ecclesie innovantes et ex certa sciencia pro-

nunciacionem, declaracionem seu diffiuicionem predecessorum nostrorum prefatorum presentis scripti

patrocinio confirmantes. Super quibus aliisque suis iuribus omnibus eandem ecclesiam Moguntinam

et archiepiscopos eius, qui pro tempore fuerint, manutenebimus, defendemus, manutenendos et defen-

dendos per regalem potenciam nostris successoribus indicamus. In cuius rei testimonium presentes

20 litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Maguntie, terciodecimo Kalend. lanuar., anno Domini millesimo trecentesimo

quartodecimo, regni vero nostri anno primo.

149..PfM~~MW de non evocando. Dec. 20.

Originale (or.) ibidem KLS M~. ~Desc~sMMMS nos. Sigilli fragmentunz pendet

25 /:Ks sericis rubei nigrique coloris.

Bohmer, J~e~. Lud2v. p. 3 ~M*.36.

Cf. nr. 142 Cap. 8. Quae concordant cum C6~). COM~'M~~OMM supra M~. ea

typis MMKO~t&MSexcussa sunt.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

M Melibus tam presentibus quam futuris présentes audituris litteras sou visuris graciam

suam et omne bonum.

Etsi divorum imperatorum et regum Romanorum predecessorum nostrorum sequendo

vestigia, cuncta privilegia, munimenta, documenta seu eciam instrumenta libertatum

ecclesiasticarum et mundanarum data, concessa et donata ecclesie Moguntine confir-

35 manda et innovanda, duxerimus, illud tamen specialiter connrmamus et ex certa sciencia

innovamus, quod ministeriales, Bdelea, castrenses et homines supradicte ecclesie Moguntine

annexi cuiuscunque vel qualiscunque debito vel officio servitutis vel servicii ad nostre serenitatis seu

alterius iudicis nostri examen super causis aliquibus antea non trahentar, quam archiepiscopus

Moguntinus qui pro tempore fuerit requisitus de ipsis in reddenda iusticia negligens fuerit vel remissus.

40 Nulli ergo iudicum nostrorum liceat hanc nostre connrmaoionis et inuovacionis paginam

aeu scripturam infringere vel ei ausu quolibet contraire. Si quis autem hoc facere vel

quomodolibet attemptare presumpserit, nostre indignacionis acrimoniam se noverit in-

currisse, pena gravi pro culpa huiusmodi feriendus. In cuius rei testimonium présentes

litteras maiestatis nostre typario tradimus communitas.

1 -un

Datum Moguntie, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, XIM. Kaicndas

lanuarii, regni vero nostri anno primo.

1) ~tt~'a <OM.IV, p. M nr. 16.
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150. fS'ch~M~ de redditibus imperii reclinaendis. Dec. 20.

Originalia duo 1 et 2 omnino inter se concordantia ibidem KLS nr. Descripsi-

mus vel contulimus nos. Pendent jpM~a fragmenta sigilli autographi 1 /S sericis rubei

nigrique coloris. Autographi 2 sigilli /~<eK<M)M pendet /~s sericis flavi, viridis,

nigri coloris; in verso legitur: consimil &

Autographon 1 eadem manu scriptum est ac nr. 141.

.Bo/MMe~Reg. ZM~. 3 nr. 33.

Cf. supra nr. 142 cap. 16.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod attendentes quam grata quam utilia servicia, que 10

venerabilis Petrus archiepiscopus Moguntinus princeps et secretarius noster karissimus

nobis et imperio prestitit sub gravibus laboribus et expensis, sibi ex liberalitate regia

indulgendum duximus et presentibus indulgemus, quod redditus féodales quingentarum
marcarum argenti vel minores in castris, opidis, villis vel aliis rebus, qui a nobis et

imperio tenentur in feodum, emere seu comparare licite valeat, ubicumque vel apud n

quoscumque ipsos redditus venales poterit invenire. Ita tamen quod ipse et succeasores

sui a nobis et imperio in feodum seu iure feodali recipiant et teneant redditus supra-
dictos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat. Moguntie, XIII. Kalend. lanuar., anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

decimo, regni vero nostri anno primo. 20

151. Confirmatio telonei. Dec. 20.

Originale depe~~MM. Copia (c.) in Libro regestorum IF/b~ tabularii t-e~M
~e~&~oi'eMSM. Ed. Gudenus 'Co~ea: ~~MM~CMs' III, 7~0 M~.S<?ex c., ut videtur.
-E'~t~oM~Mrepetimus.

Bohmer, Tïe~. Ludw. 5 nr. 25

Confirmationem concessionis ungelti et Iudaeorum in ~MM~SM/M~ab Heinrico F7'Z.
a. 1310. 7MM.-M factae, in quo documento inserta est concessioAdolfi a. 1297. TMJ!.7 data,
hic ponere supersedimus ("Bo~e~ Reg. ZM~. p. 3 nr. 35). Exstant duo originalia,
unum in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 24, alterum in tabulario Moeno-

/faMco/'M~<MM.Quae praeter haec notantur jB~~Me~-ZccMJ7, 5 ad nr. 6, erronea sunt. 30

Nos Ludewicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum
noticiam volumus pervenire; quod indempnitati et commodo subditorum nobis populorum
ut tenemur providere volentes, venerabili Petro archiepiscopo Maguntino principi et
secretario nostro karissimo et suis in ecclesia Mag(untina) successoribus duximus indul-
gendum et presentibus indulgemus, ut thelonium in MUdinberg, per quod negotiatores, 35
mercatores et alii homines transeuntes ibidem a predonum insuttibus defensantur, sicut
oHm tempore vacationis imperii propter commodum transeuntium augmentatum fuit et
usque ad hec tempora per archiepiscopos Maguntin(os) receptum, inantea perpetuis
temporibus percipere valeant libere et licenter. ln culus rei testimonium presentes
litteras maiestatis nostre typario tradimus communitas.

Datum Maguntie, XIII. KaL lanuarii, anno Domini MCCC quartodecimo, regni
vero nostri anno primo.
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LL.CONSTttcmONESV. 1!

152. J[.M<~MeH<ct~ooM~~o~s..Dec. 21.

Originale ut supra ~L<S M)'. 25. Contulimus nos. Sigillum fere '~eSM~ ~)eM~e<

loro MM)M&~mc6eeo. -EH. Winkelmann 'Acta imperii inedita' 77, 285 nr. ~.57 ex cop.

Eadem manu scriptum est ac supra M~.7-~7.

5 .Bo~M! Reg. Ludw. 3 W. 37.

Cf. st~~ nr. 107 et 108.

Nos Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus recognoscimus in hiis

scriptis, quod venerabili principi et secretario nostro karissimo Petro archiepiscopo et

ecclesie Mogunt(ine) pecunie, pro qua sibi castrum nostrum 'V&rstemberg nuper obligavimus

to sub certis modis et condicionibus, prout de hoc nostras habet litteras sub sigillo nostro

comitatus palat(ini) Reni ducatus Bawarie addimus tria milia librarum Hallensium

legalium et bonorum, quas idem archiepiscopus in nostro et imperii servicio expendit,

nobiscum pro coronacione nostra Aquisgran(um) procedendo et nobiscum redeundo, et

triginta libras grossorum Thuronensium, quas nobis in parata mutuavit pecunia, volentes

15quod dictum castrum nostrum Yurstemberg pro dictis tribus milibus librarum Hallensium

et triginta libris grossorum Thuronensium, sicut pro ea et cum ea pro qua primo obli-

gatum est pecunia, obligatum sit sub eisdem modis et condicionibus et tenore presencium

obligamus: Dantes sibi bas nostras litteras in premissorum testimonium sigillo nostro

regio communitas.

20 Dat. Moguntie, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, XII. Kalend.

Ianuar., regni vero nostri anno primo.

153. 6'cr~MM pro jE&e~o de Bruberg. Dec. ~3.

Originale (or.) in tabulario We~M~e~~MO. Gontulit v. el. Ed. Jacobs. Pendet

sigilli fragmentunz loro )MeMZ&~a!MQ!eeo.

25 ~O~Mïe~ Reg. Ludw. 3 M~. 43.

Quae concordant cum ~'C~<0 SM~)'~ nr. o9, ea typis MMKOf~MSexcussa sunt.

cy. infra ad œ. 1314. j)ec.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus promittimus, sicut eciam

in tractatibus cum venerabili Petro archiepiscopo Maguntino per nos habitis hoc promisimus ante

80 electionem nostram, *nobili viro Eberhardo de Bruberg advocato nostro provinciali procu-
randam restitucionem castri Erpach, quod perdidit in servicio ecclesie Maguntine, et iusticiam

sibi faciemus et procurabimus super oppido Mosebach et iure suo, quod habere debet in moneta

in Hallis, seoundnm continenciam litterarum sua,rum, quas habere dinoscitur super eo. In